
 
COMUNE DI PARRANO 

Provincia di Terni 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
n. 2 del 10-03-2025 

 
  

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE DI SEGRETERIA TRA 
FRATTA TODINA MONTEGABBIONE E PARRANO 
  
L'anno duemilaventicinque  il giorno dieci del mese di Marzo  a partire dalle ore 18:32 nella sala delle 
adunanze del Consiglio comunale del Comune di Parrano e in videoconferenza in modalità mista 
mediante collegamento telematico, regolarmente convocati alla prima convocazione in sessione 
ordinaria, all’appello nominale risultano presenti i Signori: 
  

N Cognome Nome Presenza N Cognome Nome Presenza 
1 FILIPPETTI 

VALENTINO 
Presente 7 TRIPPELLA MARCO Presente in 

videoconferenza 
2 MARCACCI 

LEONARDO 
Presente 8 SABELLICO SISTINA Presente in 

videoconferenza 
3 MECHELLI FILIPPO Presente 9 CECI CARLO Presente 
4 ROSSI FRANCO Presente 10 TIBERI FRANCESCO Presente 
5 BURATTA 

VITTORIA 
Presente in 

videoconferenza 
11 ESPOSITO 

MASSIMILIANO 
Assente 

6 MORCELLINI 
ANDREA 

Assente    

   
Ne risultano presenti n. 9 e assenti n. 2 Esposito Massimiliano e Morcellini Andrea. 
 
Si dà atto che la riunione si è tenuta in modalità mista in presenza e in via telematica tramite 
connessione internet, in linea con le prescrizioni del "Regolamento comunale per lo svolgimento delle 
sedute degli organi in modalità telematica" approvato con delibera del consiglio comunale n°7 del 
6/5/2022. 
 
I consiglieri Buratta Vittoria Trippella Marco e Sabellico Sistina hanno presenziato mediante 
collegamento telematico in videoconferenza. Il Consigliere Trippella per iniziali problemi di 
connessione è stato presente alla seduta del consiglio comunale dalle ore 18.37. 
 
Assistiti, ex art. 97 D. Lgs. 267/2000, dal SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA LIDIA RENTA. 
Il Presidente,  VALENTINO FILIPPETTI, in qualità di SINDACO, constatata la legalità 
dell’adunanza, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto. 



Il Sindaco spiega la convenzione di segretaria con i comuni di Fratta Todina Montegabbione. 
Interviene il Consigliere Tiberi chiedendo come mai non sia stata fatta la convenzione con il comune 
di Fabro. Il Sindaco risponde al Consigliere spiegando la motivazione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che questo Ente è interessato alla gestione del servizio di segreteria comunale in forma 
associata con altri Comuni; 
 
Rilevato che i Comuni di Fratta Todina, Montegabbione e Parrano, previa intesa conclusa per le vie 
brevi, intendono costituire la gestione in forma associata del servizio di segreteria comunale, 
convenzionando gli uffici di segreteria, allo scopo di servirsi dell’opera di un solo Segretario 
Comunale; 

 
Visto l’art.30 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 che prevede forme associative tra i Comuni al fine di 
svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati; 
 
Visto l’art.98, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 che prevede la possibilità per i Comuni di 
stipulare apposite convenzioni per l’ufficio di Segretario comunale, comunicandone l’avvenuta 
costituzione alla Sezione regionale dei Segretari comunali;  
 
Vista l’allegata convenzione per la gestione associata del servizio di Segreteria, che si compone di n. 
10 articoli; 
 
Vista la deliberazione n.150 del 19 luglio 1999 dell’ex Agenzia Nazionale dei Segretari comunali, in 
materia di Convenzione di Segreterie comunali; 
 
Viste le deliberazioni n.164 del 27 luglio 2000 e n.270 del 6 settembre 2001 dell’ex Agenzia 
Nazionale dei Segretari comunali che ha dettato altre disposizioni in materia di convenzioni di 
segreteria; 
 
Visto il D.P.R. 4 dicembre 1997 n.465; 
 
Richiamato in particolare l’art. 10 del D.P.R. 4 dicembre 1997 n.465 che dispone: "i comuni le cui 
sedi sono ricomprese nell'ambito territoriale della stessa Sezione Regionale dell'Agenzia con 
deliberazione dei rispettivi consigli comunali, possono anche nell'ambito di più ampi accordi per 
l'esercizio associato di funzioni, stipulare tra loro convenzioni per la gestione associata del servizio 
di Segreteria; 
 
Visto il Decreto 21 ottobre 2020, del Ministro dell’Interno, “Modalità e disciplina di dettaglio per 
l'applicazione dei nuovi criteri di classificazione relativi alle convenzioni per l'ufficio di segretario 
comunale e provinciale”, pubblicato in data 30-11-2020, con particolare riferimento all’art. 2, commi 
1 e 2, secondo il quale: Art. 2 - Classificazione delle convenzioni per l'ufficio di segreteria - 1. Le 
sedi di segreteria convenzionate sono classificate, ai sensi dell'art. 16-ter, comma 11, del decreto-
legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, nella legge 28 febbraio 2020, n. 8, ai 
fini della nomina del segretario titolare, sulla base della somma della popolazione di tutti gli enti 
aderenti alla convenzione. Possono partecipare ad una medesima convenzione fino a cinque enti. 2. 
La nomina del segretario è disposta dal sindaco del comune, o dal presidente della provincia, avente 
la più elevata classificazione tra gli enti in convenzione e, a parità di classificazione, da quello avente 
la maggiore popolazione. Tale comune o provincia assume il ruolo di ente capofila”; 
 



Vista la Circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e territoriali “Nuova 
disciplina delle convenzioni per l’ufficio di segretario comunale e provinciale. Decreto 21 ottobre 
2020”, del 01.12.2020; 
 
Visto ed esaminato lo schema di convenzione allegato al presente atto, sì da costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto il suindicato schema meritevole di approvazione; 
 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
 
Visto il vigente Contratto Collettivo Nazionale dei Segretari comunali; 
 
Visto l’art.42, comma 2, lett. c) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, che attribuisce alla competenza del 
Consiglio comunale la costituzione e modificazione di forme associative tra Comuni;  
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art.49 
comma 1 D.lgs. 267/00; 
 
Con votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare lo schema di Convenzione tra i comuni di Fratta Todina, Montegabbione e Parrano 
per la gestione associata del servizio di Segreteria comunale che, allegato alla presente deliberazione, 
ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2) Di prendere atto: 

• che l’Ente capofila è il Comune di Fratta Todina (PG), in quanto avente maggiore 
popolazione; 

• che la scadenza della convenzione è fissata al 30/04/2027 e potrà essere prorogata o risolta 
anticipatamente nei casi ivi previsti; 

• che la convenzione diventerà giuridicamente efficace solo dal giorno di effettiva presa di 
servizio del Segretario Comunale titolare della nuova sede di Segreteria Comunale; 

4) di dare atto altresì che la somma della popolazione residente nei tre comuni è superiore a 3000 
abitanti, pertanto la predetta convenzione è da ascrivere alla classe III; 
 
5) di trasmettere copia del presente atto al Ministero dell’Interno ex Agenzia Regionale dei Segretari 
Comunali per i provvedimenti di competenza. 
 
Con separata votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
Di rendere la presente deliberazione, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del Testo Unico delle 
Autonomie Locali (D. Lgs. 267/2000), immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 



 
Settore Affari Generali ed Istituzionali - Servizi alla Persona: 
 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000, il sottoscritto Responsabile esprime 
parere Favorevole di regolarità tecnica. 
 
 
 
Parrano, 07-03-2025 IL RESPONSABILE DEL Settore Affari Generali 

ed Istituzionali - Servizi alla Persona 
 DOTT.SSA  MARIA ASSUNTA BERNESI 

  
 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
Settore Economico Finanziario: 
 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000, il sottoscritto Responsabile esprime 
parere Favorevole di regolarità contabile. 
 
 
Parrano, 07-03-2025 IL RESPONSABILE DEL Settore Economico 

Finanziario 
 DOTT.SSA  MARIA ASSUNTA BERNESI 

  
 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
  

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE  
  VALENTINO FILIPPETTI DOTT.SSA LIDIA RENTA 

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Il Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio e visto il Decreto Legislativo 18.8.2000 n.267 e 
ss.mm.ii. certifica che la presente deliberazione: 
  
|X| - è stata dichiarata immediatamente eseguibile  a norma dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
  
||   

  IL SEGRETARIO COMUNALE  
 DOTT.SSA LIDIA RENTA 

   
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 
07/03/2005 

 
 


